
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1- CAP 10069 – PROVINCIA DI TORINO 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.53 

 
OGGETTO: 
L.R. N°18/84 - D.G.R. N°3-1385/2020 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTI DI 
VIABILITA’ E OPERE CONNESSE - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 
 
 
L’anno duemilaventi, addì dieci, del mese di giugno, alle ore 15:00  nella sala delle adunanze, regolarmente 
convocata si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

PELLITTA CRISTINA 

RAVIOL STEFANO 

PASCAL SERENELLA 

ARENA CATERINA 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

  Totale Presenti: 4 

  Totale Assenti: 1 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DOTT.SSA MAGLIONE TIZIANA quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 

 



 

OGGETTO: L.R. N°18/84 - D.G.R. N°3-1385/2020 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA TRATTI DI VIABILITA’ E OPERE CONNESSE - 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATA la volontà di questo Ente di partecipare al bando della Regione Piemonte per la 

realizzazione di lavori inerenti strade, cimiteri, municipi e illuminazione pubblica ai sensi della L.R. n° 

18/84, approvato con D.G.R. n° 3-1385 del 19/05/2020; 

 
RICORDATO che con Determinazione n° 68 del Responsabile Area Tecnica del 29/05/2020 è stato 
dato incarico all’Arch. Elena Daviero con studio tecnico in Pinerolo, Corso Torino n. 89, della 
redazione di un progetto riguardante i lavori di manutenzione straordinaria tratti di viabilità e opere 
connesse, finalizzato alla partecipazione al Bando Regionale di cui sopra; 
 

CONSIDERATO che per la tipologia di lavoro, dimensione ed ubicazione dell’intervento possono 

essere omessi i primi due livelli di progettazione, ai sensi di quanto previsto all’art. 23 comma 4  del  

D.Lvo 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i., redigendo sin da subito  il progetto a livello esecutivo che  

contenga tutti gli elementi previsti per i livelli omessi; 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo per lavori di manutenzione straordinaria tratti di viabilità e opere 

connesse, riguardante interventi in località Caserme, Vignassa, Via Cristoforo Colombo e Via 

Nazionale nella zona della rotonda di accesso al Comune di Villar Perosa; 

VISTO il D.Lvo 18 aprile 2016 n° 50, ed in particolare l’art. 23; 

VISTA la D.G.R. n° 3-1385 del 19/05/2020 della Regione Piemonte, con la quale viene  approvato il 

Bando per la presentazione di domanda di contributo per la realizzazione di lavori inerenti strade, 

cimiteri, municipi e illuminazione pubblica ai sensi della L.R. n° 18/84; 

CONSIDERATO che detto Bando prevede il co-finanziamento dell’Ente per una quota minima del 

20% dell’importo complessivo dell’opera; 

RITENUTO di volersi impegnare con un co-finanziamento della metà dell’importo complessivo 

dell’opera; 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Arch. Elena Daviero con studio tecnico in Pinerolo, 

Corso Torino n. 89 acclarato al protocollo di questo Comune al n. 3407 del 10.06.2020 composto dai 

seguenti elaborati: 

• Tav. 1 - Estratto CTRN – Estratto di PRG – Estratto di mappa Catastale - Planimetria  

• Tav. 2 – Opere in progetto 

• Tav. 3 – Particolari costruttivi 

• Relazione generale (con allegato Tabella Oneri Aziendali e Fascicolo disposizioni dettate per 
l’emergenza “COVID-19”) 

• Quadro economico dell’intervento 

• Computo metrico estimativo e computo costi della sicurezza 



• Piano di manutenzione dell’ opera e delle sue parti 

• Capitolato speciale d’appalto (allegati Cronoprogramma ed Elenco prezzi) 
• Piano di sicurezza e di coordinamento e schede collegate (allegati Costi Sicurezza, Cronoprogramma, 

Incidenza Manodopera, Fascicolo disposizioni dettate per l’emergenza “COVID-19”) 

• Schema di contratto 
comportante una spesa complessiva di € 79.300,00 ed il seguente quadro economico: 

       A) IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A CORPO  55.600,00 

       Dei quali:   

       A 1) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 3.150,00  

       A 2) per opere soggetta a ribasso d’asta 52.450,00  

   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B 1) Lavori complementari da eseguirsi in economia 1.300,00  

B 2) Spese tecniche (Prog. D.L. Contabilità) 6.200,00  

B 3) Spese tecniche (Sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione) 

2.500,00 

 

B 4) Contributo integrativo 4% su spese tecniche (B2 + B3) 348,00  

B 5) IVA 22% sui lavori (A + B1) 12.518,00  

B 6) Incentivi progett. Art. 113 Dlgs. 50/2016 e s.m.i. (1,216% su 

A+B1) 

691,90  

B 7) Accantonamento ed imprevisti 142,10  

B) IMPORTO SOMME A DISP. DELL’AMMINISTRAZIONE 23.700,00 23.700,00 

      TOTALE COMPLESSIVO  79.300,00 

 

RITENUTO il progetto definitivo meritevole di approvazione; 

ACQUISITI i pareri favorevole dei responsabili dei Servizi Tecnici e Finanziario ai sensi dell’articolo 

49, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

a) di richiamare la premessa; 
 



b) di approvare il progetto definitivo/esecutivo per lavori di manutenzione straordinaria tratti di viabilità 

e opere connesse, riguardante interventi in località Caserme, Vignassa, Via Cristoforo Colombo e 

Via Nazionale nella zona della rotonda di accesso al Comune di Villar, redatto dall’Arch. Elena 

Daviero con studio tecnico in Pinerolo, Corso Torino n. 89 ed acclarato al protocollo di questo 

Comune al n. 3407 del 10.06.2020 composto dai seguenti elaborati: 

• Tav. 1 - Estratto CTRN – Estratto di PRG – Estratto di mappa Catastale - Planimetria  

• Tav. 2 – Opere in progetto 

• Tav. 3 – Particolari costruttivi 

• Relazione generale (con allegato Tabella Oneri Aziendali e Fascicolo disposizioni dettate per 
l’emergenza “COVID-19”) 

• Quadro economico dell’intervento 

• Computo metrico estimativo e computo costi della sicurezza 

• Piano di manutenzione dell’ opera e delle sue parti 

• Capitolato speciale d’appalto (allegati Cronoprogramma ed Elenco prezzi) 
• Piano di sicurezza e di coordinamento e schede collegate (allegati Costi Sicurezza, Cronoprogramma, 

Incidenza Manodopera, Fascicolo disposizioni dettate per l’emergenza “COVID-19”) 

• Schema di contratto 
 

comportante una spesa complessiva di € 79.300,00 ed il seguente quadro economico: 

       A) IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A CORPO  55.600,00 

       Dei quali:   

       A 1) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 3.150,00  

       A 2) per opere soggetta a ribasso d’asta 52.450,00  

   

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B 1) Lavori complementari da eseguirsi in economia 1.300,00  

B 2) Spese tecniche (Prog. D.L. Contabilità) 6.200,00  

B 3) Spese tecniche (Sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione) 

2.500,00 

 

B 4) Contributo integrativo 4% su spese tecniche (B2 + B3) 348,00  

B 5) IVA 22% sui lavori (A + B1) 12.518,00  

B 6) Incentivi progett. Art. 113 Dlgs. 50/2016 e s.m.i. (1,216% su 

A+B1) 

691,90  

B 7) Accantonamento ed imprevisti 142,10  

C) IMPORTO SOMME A DISP. DELL’AMMINISTRAZIONE 23.700,00 23.700,00 

      TOTALE COMPLESSIVO  79.300,00 

 



c) Di impegnarsi ad iscrivere a Bilancio la somma di € 39.650,00, pari al 50% di co-finanziamento, 
non appena la Regione Piemonte comunicherà la concessione del contributo richiesto;   

d) Di confermare confermare il Responsabile dei Servizi Tecnici, Geom. Claudio Richiardone, quale 
Responsabile Unico del Procedimento; 

 

Successivamente 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere in merito; 

VISTO l’art. 134 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

IL PRESIDENTE 
VENTRE MARCO 

 
         ____________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA MAGLIONE TIZIANA 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


